
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 
 

 

 

 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni, recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante l’ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2024, registrato dalla Corte dei 

conti in data 15 maggio 2024, recante “Regolamento di autonomia finanziaria e contabile della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025- 2027”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2024 di approvazione del 

bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2025 e per il 

triennio 2025-2027; 

VISTO il decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito, con modificazioni, con legge 17 luglio 

2006, n. 233, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni della Presidenza del 

Consiglio dei ministri e dei Ministeri”, ed in particolare l’art. 1, comma 19, lett. a), nella parte in cui 

prevede l’attribuzione al Presidente del Consiglio dei ministri delle competenze in materia di sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante l’ordinamento delle 

strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri e, in particolare, l’articolo 26 concernente 

l’Ufficio per lo Sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, che modifica, tra l'altro, 

l'articolo 26 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante «Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri», e con il quale l'Ufficio per lo Sport, 

in ragione delle sue funzioni e delle competenze assegnate, di particolare rilievo e complessità, assume 

la configurazione e la denominazione di Dipartimento per lo Sport; 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 
 

 

 

VISTO il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 20 novembre 2023, registrato dalla Corte dei 

conti il 29 novembre 2023 al reg. n.3072, concernente l’organizzazione interna del Dipartimento per lo 

Sport, istituito ai sensi del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale il dott. Andrea Abodi è 

stato nominato Ministro senza portafoglio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al Ministro 

senza portafoglio dott. Andrea ABODI è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla Corte dei 

conti il 16 novembre 2022, con il quale al Ministro dott. Andrea ABODI è attribuita la delega di funzioni 

in materia di sport; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022 registrato dalla Corte dei 

conti in data 6 dicembre 2022 al n. 3084, con il quale è stato conferito al dott. Flavio Siniscalchi 

l’incarico di Capo del Dipartimento per lo Sport; 

VISTO il decreto-legge 11 giugno 2024, n. 76, recante “Disposizioni urgenti per la ricostruzione post-

calamità, per interventi di protezione civile e per lo svolgimento di grandi eventi internazionali”, 

convertito con modificazioni dalla L. 8 agosto 2024, n. 111 (in G.U. 09/08/2024, n. 186);  

VISTO, in particolare, l’art. 11-bis decreto-legge 11 giugno 2024, n. 76, rubricato “Disposizioni urgenti 

per i grandi eventi sportivi internazionali”, secondo cui, per la realizzazione di grandi eventi sportivi a 

carattere internazionale, in relazione ai quali la richiesta di contributo a carico dello Stato supera la 

soglia di 5.000.000,00 di euro, il Dipartimento per lo Sport esamina ciascuna proposta di candidatura, 

esprimendo la propria valutazione tecnica mediante apposito Nucleo di valutazione;  

VISTO, in particolare il comma 2 dell’art. 11-bis decreto-legge 11 giugno 2024, n. 76, secondo cui 

“Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o dell'Autorità politica delegata in materia di 

sport, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sono disciplinati le modalità di 

funzionamento del Nucleo, i requisiti per farne parte, il procedimento di nomina dei suoi componenti, 

la durata e i compensi per la partecipazione, fino a un massimo di 30.000 euro per ciascun componente 

in ragione d'anno, in relazione alle attività effettivamente svolte, inclusi gli eventuali oneri a carico 

dell'amministrazione conferente, nel limite massimo complessivo di 300.000 euro. Per lo svolgimento 

delle funzioni di cui al presente comma, il Dipartimento può avvalersi anche della società Sport e salute 

S.p.a., previa stipula di apposita convenzione, nei limiti di quanto previsto dal comma 6”; 

VISTO il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani adottato in data 11 febbraio 2025, di concerto 

con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, che istituisce presso il Dipartimento per lo Sport della 

Presidenza del Consiglio dei ministri il Nucleo di valutazione per il supporto nella valutazione tecnica 

delle candidature pervenute per la realizzazione di grandi eventi sportivi a carattere internazionale, in 

relazione ai quali la richiesta di contributo a carico dello Stato supera la soglia di euro 5.000.000,00 

disciplinandone la composizione, l’attività e le modalità di funzionamento;  

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 
 

 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 2, comma 1, del richiamato decreto 11 febbraio 2025 in materia di 

composizione del Nucleo di valutazione nella parte in cui stabilisce che tra i dieci componenti del 

Nucleo vi siano sei membri esperti nelle materie ivi elencate, da nominare con decreto del Ministro per 

lo Sport e i Giovani su indicazione delle Amministrazioni di competenza;       

VISTA la nota del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI-

prot.065571 del 10-04-2025), acquisita agli atti con prot. nr. MIN_ABODI-0001023-A-11/04/2025 con 

la quale, a seguito di formale richiesta (prot. MIN_ABODI-0000791-P-20/03/2025), è stata indicata la 

dott.ssa Silvia Marrara in qualità di esperto in materia di diplomazia sportiva; 

VISTA la nota del Ministro del Turismo (prot. n.0116825/25 del 26-03-2025), acquisita agli atti con 

prot. nr. MIN_ABODI-0000848-A-26/03/2025, con la quale, a seguito di formale richiesta (prot. 

MIN_ABODI-0000792-P-20/03/2025), è stato indicato l’Avv. Eleonora Frigerio in qualità di esperto in 

materia di turismo sportivo; 

VISTA la nota del Ministro dell’Economia e delle Finanze (MEF-GAB- prot. 16282 del 09-04-2025-

U), acquisita agli atti con prot. nr. MIN_ABODI-0001015-A-10/04/2025, con la quale, a seguito di 

formale richiesta (prot. MIN_ABODI-0000793-P-20/03/2025), è stato indicato il dott. Sergio Salustri 

in qualità di esperto in materia di bilancio e contabilità pubblica; 

VISTA la nota del Presidente dell’Istituto per il Credito Sportivo e Culturale e dell’Amministratore 

delegato dell’Istituto per il Credito Sportivo e Culturale del 25-03-2025, acquisita agli atti con prot. nr. 

MIN_ABODI-0000841-A-26/03/2025, con la quale, a seguito di formale richiesta (prot. MIN_ABODI-

0000814-P-24/03/2025), è stata indicata la dott.ssa Debora Miccio in qualità di esperto di sostenibilità 

economica e finanziaria; 

VISTO, altresì, l’articolo 2, comma 1, punti 1), 2) e 3, del medesimo decreto del Ministro per lo Sport 

e i Giovani adottato in data 11 febbraio 2025, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 

che, in materia di composizione del richiamato Nucleo di valutazione, stabilisce che tra i dieci 

componenti vi siano anche un avvocato esperto in contrattualistica pubblica, un dottore commercialista, 

revisore contabile e due esperti in materia di organizzazione di grandi eventi sportivi nominati su 

proposta del Capo del Dipartimento per lo Sport a seguito di apposita selezione delle candidature;  

VISTO l’Avviso 13 marzo 2025 pubblicato sul sito del Dipartimento per lo Sport con cui sono state 

definite le modalità per la presentazione delle manifestazioni d’interesse per la selezione dei componenti 

sopra menzionati; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport 2 maggio 2025 che ha istituito la Commissione 

di valutazione delle candidature pervenute composta da nr. 3 componenti, in possesso di adeguati 

requisiti di professionalità e competenza, di cui uno con funzioni di Presidente, più un segretario con 

compiti di verbalizzazione; 

VISTA la nota prot. nr. DPS-0008096-P-04/06/2025, con la quale il Capo del Dipartimento per lo Sport 

ha trasmesso l’elenco dei candidati idonei e le risultanze dell’attività di valutazione della menzionata 

Commissione, relativamente alle candidature pervenute, come da verbale del 3 giugno 2025, allegato 

alla citata nota; 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 
 

 

 

VISTO, inoltre, l’articolo 2, comma 1, punto 8) del decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani adottato 

in data 11 febbraio 2025, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, che prevede che 

nel costituendo Nucleo di valutazione siano nominati anche due esperti in materia di grandi eventi 

sportivi indicati dall’Autorità politica delegata in materia di sport; 

VALUTATI i curricula professionali ed i titoli posseduti dai candidati e dagli altri soggetti designati 

come componenti; 

RITENUTE maggiormente aderenti ai profili richiesti e alle attività da svolgere in seno al citato Nucleo 

di valutazione le candidature dell’Avv. Andrea Altieri in qualità di esperto in contrattualistica pubblica, 

del Dott. Luigi Braito in qualità di commercialista/revisore contabile, nonché del Sig. Marco Aloi e del 

Dott. Bruno De Pianto in qualità di esperti in organizzazione di grandi eventi sportivi, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, n. 1), 2) e 3) del citato decreto 11 febbraio 2025. 

RITENUTO opportuno nominare, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, n. 8) del richiamato decreto 11 

febbraio 2025, la Dott.ssa Eliana Ventola e il Dott. Mario Pozzi come componenti del citato Nucleo di 

valutazione, in qualità di esperti in materia di grandi eventi sportivi anche con riferimento alle procedure 

amministrative; 

VISTE le dichiarazioni sull’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al decreto 

legislativo 8 aprile 2013, n. 39 e successive modifiche ed integrazioni, presentate dai membri del 

costituendo Nucleo di valutazione e acquisite agli atti del Dipartimento per lo Sport;  

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina dei componenti del Nucleo di valutazione per il 

supporto nella valutazione tecnica delle candidature pervenute per la realizzazione di grandi eventi 

sportivi a carattere internazionale, di cui al decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani adottato in data 

11 febbraio 2025 di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Sono nominati componenti del Nucleo di Valutazione di cui all’articolo 2 del decreto del Ministro 

per lo Sport e i Giovani 11 febbraio 2025: 

a) Dott.ssa Silvia Marrara in qualità di esperto in materia di diplomazia sportiva, indicato dal 

Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

b) Avv. Eleonora Frigerio in qualità di esperto in materia di turismo sportivo, indicato dal Ministro 

del Turismo; 

c) Dott. Sergio Salustri in qualità di esperto in materia di bilancio e contabilità pubblica, indicato 

dal Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

d) Dott.ssa Debora Miccio in qualità di esperto di sostenibilità economica e finanziaria, indicato 

dall’Istituto per il Credito Sportivo e Culturale; 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 
 

 

 

 

e) Dott.ssa Eliana Ventola e Dott. Mario Pozzi in qualità di esperti in materia di grandi eventi 

sportivi anche con riferimento alle procedure amministrative; 

f) Avv. Andrea Altieri in qualità di esperto in contrattualistica pubblica; 

g) Dott. Luigi Braito in qualità di commercialista/revisore contabile; 

h) Sig. Marco Aloi e Dott. Bruno De Pianto in qualità di esperti in organizzazione di grandi eventi 

sportivi. 

 

Articolo 2 

1. Ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 11 febbraio 2025, 

a ciascun componente del Nucleo è riconosciuto, in relazione alle attività effettivamente svolte, un 

compenso fisso pari ad euro 6.000,00 lordi omnicomprensivi, più un gettone di presenza, pari ad euro 

1.000,00 lordi omnicomprensivi, per ogni riunione del Nucleo, entro il tetto massimo di euro 30.000,00 

lordi onnicomprensivi in ragione d'anno. Al raggiungimento del tetto annuo previsto per i compensi, i 

componenti del Nucleo partecipano a titolo gratuito alle riunioni a cui sono convocati. 

 

Il presente atto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

Roma, li  

         Andrea ABODI 

 


		2025-06-25T15:10:20+0200
	ABODI ANDREA


		2025-06-26T08:40:43+0200
	Dipartimento per lo Sport




